
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3881
segunda-feira, 19
de maio de 2025| 
edição de hoje - 
03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 312/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 21 de maio de 2025, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Conrado 
Augusto Ferreira de Oliveira (Professor Conrado):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Rodrigo de Almeida Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de maio de 2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 313/2025
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 19 de maio 
de 2025, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do Vereador Adriano 
Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Alttair Alves de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de maio de 2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE MAIO DE 
2025 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 
2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – 
Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza 
Prado; 2º Secretário – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao 
décimo terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e 
cinco, terça-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, de-
clarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E EN-
CAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E CO-
MISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 
01) Projeto de Lei nº 338/25 que Denomina de Rua Sônia 
Maria Fagundes Faria o logradouro público que especifica, 
de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 02) 
Projeto de Lei nº 339/25 que Denomina de Rotatória Mário 
César de Abreu o logradouro público que especifica, de 

autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 03) Pro-
jeto de Lei nº 342/25 que Denomina de Rua Sílvio Araújo 
Segalla o logradouro público que especifica, de autoria do 
Vereador Edinho Combate ao Câncer. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 
340/25 que Altera a redação do art. 39 da Lei nº 10.741, 
de 6 de abril de 2011, que Institui o Código Municipal de 
Posturas de Uberlândia, e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Edinho Combate ao Câncer; 02) Projeto 
de Lei nº 341/25 que Institui a “Carteira do Congadeiro” 
no município de Uberlândia, estabelece normas para seu 
cadastro e emissão, e dá outras providências, de autoria 
dos Vereadores Jair Ferraz e Dr. Igino. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: Projeto de Lei Complemen-
tar nº 25/25 que Altera os Anexos III e V da Lei Comple-
mentar n° 346, de 13 de fevereiro de 2004 e alterações 
posteriores, que “Estabelece o quadro de cargos e funções 
e respectiva remuneração da Câmara Municipal de Uber-
lândia, dispõe sobre o plano de cargos e carreiras, revoga 
a Resolução n° 060, de 18 de outubro de 1994 e demais 
alterações posteriores e dá outras providências”, de auto-
ria da Mesa Diretora. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 6ª Reunião do 4º Período da 1ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovadas as indicações nºs 32 
a 34/25. Foi aprovada a moção nº 262/25. Foi aprovado 
o pedido de informação nº 277/25. Foram aprovados os 
requerimentos nºs 12936 a 13192/25. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 
334/25 que Autoriza a abertura de crédito suplementar no 
orçamento da Câmara Municipal de Uberlândia, no valor 
de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 21 votos favoráveis e 05 ausências. O Presidente, Ze-
zinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 1ª Reunião do 5º Período da 1ª Sessão 
Extraordinária, que será realizada imediatamente, e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

1ª Secretária
RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE 
MAIO DE 2025 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sar-
gento Ednaldo; 2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º 
Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora 
de Despesas – Liza Prado; 2º Secretário – Elinho da Acade-
mia. ABERTURA: Ao décimo terceiro dia do mês de maio de 
dois mil e vinte e cinco, terça-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO 
DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3881, 19 de maio de 2025 - página 02/03

Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 334/25 que Autoriza a 
abertura de crédito suplementar no orçamento da Câma-
ra Municipal de Uberlândia, no valor de R$ 18.000.000,00 
(dezoito milhões de reais) e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos fa-
voráveis e 04 ausências. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 8ª Reunião do 4º Período da 1ª Sessão Ordinária, que 
será realizada no dia 14 de maio de 2025, quarta-feira, no 
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, 
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara 
Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE MAIO 
DE 2025 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento 
Ednaldo; 2ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice
-Presidente – Ivan Nunes; 1ª Secretária e Ordenadora de 
Despesas – Liza Prado; 2º Secretário – Elinho da Academia. 
ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de maio de dois 
mil e vinte e cinco, quarta-feira, o Presidente, Zezinho 
Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a lei-
tura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: Projeto de Lei nº 343/25 que Altera a Lei n.º 
5.848, de 21 de outubro de 1993 que “Denomina de Amân-
cio Jorge Monteiro, o logradouro público que especifica”, 
de autoria do Vereador Abatenio Marquez. PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 
344/25 que Dispõe sobre o reconhecimento, a instalação 
e o funcionamento de circos itinerantes no município de 
Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Elinho da Academia; 02) Projeto de Lei nº 345/25 que 
Institui o Programa Municipal de Resgate Social e Reinte-
gração para Pessoas em Situação de Rua e Dependência 
Química no município de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Thais Andrade; 03) Projeto 
de Lei nº 346/25 que Dispõe sobre o Programa Agente de 
Saúde Voluntário de Combate à Dengue e Outras Doenças 
Transmitidas pelo Mosquito Aedes Aegypti, como dengue, 
chikungunha, vírus zika outras, no munícipio de Uberlân-
dia e dá outras providências, de autoria da Vereadora Thais 
Andrade; 04) Projeto de Lei nº 347/25 que Torna obriga-
tório a instalação de bebedouros de água em casas lotéri-
cas do município de Uberlândia da outras providências, de 
autoria da Vereadora Thais Andrade. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE ESPORTE, 
LAZER E PARADESPORTO: 01) Projeto de Lei nº 348/25 que 
Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da 
Secretaria Municipal de Gestão Ambiental e Sustentabi-
lidade no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal; 02) Projeto de Lei nº 350/25 que Altera o Anexo 
V – Programas de Governo – da Lei nº 13.676, de 28 de de-
zembro de 2021 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 

2022-2025, e o Anexo III – Metas e Prioridades para 2025 da 
Lei nº 14.221, de 01 de agosto de 2024 e suas alterações 
– Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2025, autoriza a 
abertura de crédito especial no orçamento da Fundação 
Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer – FUTEL no valor 
de R$ 21.936,17 (vinte e um mil, novecentos e trinta e seis 
reais e dezessete centavos) e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei nº 351/25 
que Altera o Anexo V – Programas de Governo – da Lei nº 
13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas alterações – 
Plano Plurianual – PPA 2022-2025, e o Anexo III – Metas e 
Prioridades para 2025 da Lei nº 14.221, de 01 de agosto 
de 2024 e suas alterações – Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias – LDO 2025, autoriza a abertura de crédito especial no 
orçamento da Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte 
e Lazer – FUTEL no valor de R$ 272.919,26 ( duzentos e 
setenta e dois mil, novecentos e dezenove reais e vinte 
e seis centavos) e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei nº 353/25 que Altera 
o Anexo V – Programas de Governo – da Lei nº 13.676, de 
28 de dezembro de 2021 e suas alterações – Plano Pluria-
nual – PPA 2022-2025, e o Anexo III – Metas e Prioridades 
para 2025 da Lei nº 14.221, de 01 de agosto de 2024 e suas 
alterações – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2025, 
autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da 
Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer – FU-
TEL no valor de R$ 9.815,56 (nove mil, oitocentos e quinze 
reais e cinquenta e seis centavos) e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM DOENÇA RARA: Projeto de 
Lei nº 349/25 que Altera os Anexos V – Programas de Go-
verno da Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas 
alterações – Plano Plurianual – PPA 2022-2025, e III – Metas 
e Prioridades para o ano de 2025 da Lei nº 14.221, de 1º de 
agosto de 2024 e suas alterações – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias – LDO, autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social no valor de R$ 499.966,55 (quatrocentos e noventa 
e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta 
e cinco centavos) e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
TRIBUTOS E COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANI-
MAL: Projeto de Lei nº 352/25 que Altera a Lei nº 10.066, 
de 15 de dezembro de 2008, e suas alterações, que “Cria 
o Programa Buriti, autoriza o DMAE a fazer parceria e in-
vestimentos em propriedades rurais para a proteção e re-
cuperação de nascentes da Bacia do Rio Uberabinha, do 
Ribeirão Bom Jardim e do Rio Araguari, regulamenta o art. 
2º da Lei Estadual nº 12.503/97 e dá outras providências”, 
de autoria do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: 
Foram aprovadas as atas da 7ª Reunião do 4º Período da 
1ª Sessão Ordinária e da 1ª Reunião do 5º Período da 1ª 
Sessão Extraordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos nºs 13193 a 13421/25. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 
19/25 que Altera a Lei Ordinária de nº 13.315, de 08 de 
janeiro de 2020, que “Institui a exigência de ficha limpa 
para nomeação nos cargos comissionados existentes nos 
órgãos dos poderes executivo e legislativo municipal”, 
de autoria dos Vereadores Antônio Augusto – Queijinho e 
Thais Andrade, aprovado por maioria simples simbólica. 
PARECER CONTRÁRIO: Foi mantido o parecer contrário ao 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3881, 19 de maio de 2025 - página 03/03

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3881, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Suila Camargos (RP 0023299/MG); 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

Projeto de Lei nº 50/25 que Institui e insere no calendá-
rio oficial de eventos do município de Uberlândia as datas 
para Campanhas pela Segurança da Mulher e revoga a Lei 
nº 12.823, de 9 de novembro de 2017, de autoria da Vere-
adora Liza Prado, por 15 votos favoráveis, 07 votos contrá-
rios e 04 ausências (a primeira votação foi cancelada para 
verificação de quórum). Foi mantido o parecer contrário 
ao Projeto de Lei nº 119/25 que Dispõe sobre a criação 
do Programa Clube de Leitura de Literatura Clássica no 
âmbito das escolas municipais de Uberlândia, na forma 
que menciona, de autoria do Vereador Anderson Lima, por 
08 votos favoráveis, 11 votos contrários e 07 ausências. 
O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, 
convocou todos os Vereadores para a 9ª Reunião do 4º Pe-
ríodo da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 15 
de maio de 2025, quinta-feira, no horário regimental, e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

1ª Secretária


